
 

Delibera 22 del 20032025 Cauzioni2024 sitodocx.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 22 del 20/03/2025 

rif. verb. N.3/2025 

VERSAMENTI CAUZIONALI RELATIVI AI SOPRALLUOGHI EFFETTUATI 

NELL’ANNO 2025 (REGOLAMENTO PER L’ACCERTAMENTO E LA QUANTIFICAZIONE 

ECONOMICA DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE) 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Rossi Danilo (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

VISTO il Regolamento per l’accertamento e la quantificazione economica dei danni alle colture agricole e 

forestali da parte della fauna selvatica, dell’ATC 7 Grosseto sud, in vigore fino al 30/04/2024, ed in 

particolare: 

• L’Art. 3. Il quale prevedeva che: La modulistica predisposta … dovrà essere debitamente compilata 

in ogni sua parte e corredata … dalla copia della ricevuta di versamento di € 90,00 a titolo 

cauzionale. Detta cauzione non sarà restituita qualora l’importo del danno risulti inesistente, non 

dovuto o inferiore all’importo stabilito dalla Regione Toscana. 

VISTO il Regolamento per l’accertamento e la quantificazione economica dei danni alle colture agricole e 

forestali da parte della fauna selvatica, dell’ATC 7 Grosseto sud, in vigore dal 01/05/2024 ed in particolare: 

• L’Art. 3. Il quale prevede che: Non è prevista alcuna cauzione da versare in sede di presentazione 

dell’istanza. Il costo della stima, pari a €.120,00 per ogni singolo sopralluogo effettuato, sarà a 

carico del richiedente nel caso in cui il danno risulti non ammesso a contributo (rif.art.5). Il 

pagamento dovrà essere effettuato entro 60 giorni dal ricevimento dell’avviso trasmesso dall’ATC. 

L’avviso sarà trasmesso entro il mese di maggio dell’anno successivo all’effettuazione del 

sopralluogo. In caso di mancato pagamento, l’ATC provvederà, senza ulteriore comunicazione, a 

dare avvio al procedimento di recupero della somma dovuta. 

 

 

 



 

Delibera 22 del 20032025 Cauzioni2024 sitodocx.docx 

RICHIAMATA la delibera 12 del 21/02/2025, con la quale il Comitato di Gestione ha approvato la 

liquidazione dei contributi relativi ai danni alle produzioni agricole stimati nell’anno 2024, per un importo 

massimo di €.141.586,85; 

PRESO ATTO dell’elenco relativo alle aziende richiedenti il sopralluogo di stima e valutazione dei danni, 

nel quale sono specificati: 

• I dati relativi alle anagrafiche delle aziende; 

• L’esito del sopralluogo; 

• L’importo da restituire/trattenere/richiedere 

all’unanimità dei voti 

DELIBERA 

L’approvazione della liquidazione delle cauzioni versate nell’anno 2024, come risultante dall’elenco allegato 

alla presente delibera a farne parte integrante e sostanziale; 

L’approvazione dell’incasso delle cauzioni versate nell’anno 2024, come risultante dall’elenco allegato alla 

presente delibera a farne parte integrante e sostanziale; 

L’approvazione dell’incasso, con attivazione della procedura necessaria al recupero della somma dovuta, 

delle spese di stima, a carico delle aziende richiedenti il sopralluogo, nell’anno 2024, risultanti non ammesse 

a contributo ai sensi dell’art.5 del regolamento, come risultante dall’elenco allegato alla presente delibera a 

farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare mandato all’ufficio amministrativo di procedere: 

• alla predisposizione dei mandati di pagamento degli importi riconosciuti alle singole aziende, 

procedendo alla restituzione delle cauzioni versate, per le istanze riconosciute con un danno 

maggiore di €.100,00; 

• alla contabilizzazione degli importi relativi alle cauzioni da trattenere, relativi alle istanze per le 

quali il danno alle produzioni agricole è risultato inesistente, non dovuto o inferiore all’importo 

stabilito dalla Regione Toscana. 

• La predisposizione della procedura necessaria al recupero delle spese di sopralluogo sostenute 

dall’ATC per l’effettuazione dei sopralluoghi relativi a istanze risultanti non ammesse a contributo 

ai sensi dell’art.5 del regolamento; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

         Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


